
О корректировке показателей республиканского бюджета на 2024 год и внесении 
изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 12 
декабря 2023 года № 1108 "О реализации Закона Республики Казахстан "О 
республиканском бюджете на 2024 – 2026 годы"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 марта 2024 года № 244.
      Примечание ИЗПИ!
Вводится в действие с 01.01.2024.
      В соответствии со ,  и  Бюджетного кодекса Республики Казахстанстатьями 41 79 111
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Осуществить корректировку показателей республиканского бюджета на 2024 год 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 12 декабря 2023постановление
года № 1108 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском 
бюджете на 2024 – 2026 годы" следующие изменения и дополнения:
      в  к указанному постановлению:приложении 1
      строки:
      "

Всего:
2 310 384 
269

996 572 394 105 457 677

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

282 787 119 116 475 775 72 432 302

1

Государстве
нные услуги
общего 
характера

44 616 377

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего: 2 286 965 
628

996 572 394 105 457 677

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио

270 977 849 72 432 302



н н ы е  
проекты

116 475 775

1

Государстве
нные услуги
общего 
характера

45 723 301

      ";
      строки:
      "

693

Управление
материальн
о-техническ
о г о  
обеспечения

849 941

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и 
Парламента 
Республики 
Казахстан

849 941

101

Строительс
тво зданий, 
сооружений
Управления
материальн
о-техническ
о г о  
обеспечения

849 941

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

г о р о д  
Астана

849 941

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

693

Управление
материальн
о-техническ
о г о  
обеспечения

1 956 865

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и 1 956 865



Парламента 
Республики 
Казахстан

101

Строительс
тво зданий, 
сооружений
Управления
материальн
о-техническ
о г о  
обеспечения

1 956 865

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

г о р о д  
Астана

1 956 865

      ";
      после строки:
      "

Строительс
т в о  
автоматичес
кой мойки 
д л я  
автомашин 
на объекте "
Гараж на 
2 0 0  
автомашин 
с о  
вспомогател
ь н ы м  
бытовым 
блоком и 
АЗС по ул. 
Е9-62, д. № 
9"

792 024

      "
      дополнить строками следующего содержания:
      "

Строительс
т в о  
автозаправо
ч н о й  
станции с 
т р е м я  
топливно-ра
здаточными
колонками 



и 
подземным 
резервуаром
, 
расположен
н о й  в  
городе 
Астане, 
район улиц 
Е 181, Е 706

284 615

Строительс
т в о  
автономной 
котельной в
г. Астане, 
район Есиль
, район улиц
Е 181, Е 706
. 
Модернизац
и я  и  
перенос 
существую
щ е г о  
котельного 
оборудован
ия

822 309

      ";
      строки:
      "
2 Оборона 54 126 523

202

Министерст
в о  п о  
чрезвычайн
ы м  
ситуациям 
Республики 
Казахстан

31 408 011

006

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

31 408 011



100

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

31 408 011

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
2 Оборона 45 710 329

202

Министерст
в о  п о  
чрезвычайн
ы м  
ситуациям 
Республики 
Казахстан

29 536 595

006

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

29 536 595

100

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

29 536 595

      ";



      строку:
      "

Область 
Жетісу

11 010 562

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Область 
Жетісу

9 139 146

      ";
      строки:
      "

Руслоформи
рующие и 
защитные 
сооружения 
по реке 
Хоргос на 
участках 
Междунаро
д н о г о  
центра 
приграничн
о г о  
сотрудниче
с т в а  (
МЦПС) "
Хоргос", 
Приграничн
о й  
торгово-эко
номической
зоны (ПТЭЗ
) "Хоргос - 
Восточные 
ворота", 
поселков 
Баскунчи, 
Хоргос и 
погранично
й заставы в 
Панфиловск
ом районе 
Алматинско
й области

6 787 129

208

Министерст
во обороны 
Республики 
Казахстан

22 718 512



047

Обеспечени
е боевой, 
мобилизаци
о н н о й  
готовности 
Вооруженн
ых Сил 
Республики 
Казахстан

22 718 512

104

Строительс
т в о  
объектов 
Вооруженн
ых Сил

16 907 031

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 16 907 031

Д л я  
служебного 
пользования

16 907 031

107

Создание 
автоматизир
ованной 
системы 
управления 
Вооруженн
ых Сил

5 811 481

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 5 811 481

Д л я  
служебного 
пользования

5 811 481

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Руслоформи
рующие и 
защитные 
сооружения 
по реке 
Хоргос на 
участках 
Междунаро
д н о г о  
центра 



приграничн
о г о  
сотрудниче
с т в а  (
МЦПС) "
Хоргос", 
Приграничн
о й  
торгово-эко
номической
зоны (ПТЭЗ
) "Хоргос - 
Восточные 
ворота", 
поселков 
Баскунчи, 
Хоргос и 
погранично
й заставы в 
Панфиловск
ом районе 
Алматинско
й области

4 915 713

208

Министерст
во обороны 
Республики 
Казахстан

16 173 734

047

Обеспечени
е боевой, 
мобилизаци
о н н о й  
готовности 
Вооруженн
ых Сил 
Республики 
Казахстан

16 173 734

104

Строительс
т в о  
объектов 
Вооруженн
ых Сил

15 362 253

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 15 362 253

Д л я  
служебного 
пользования

15 362 253

Создание 
автоматизир
ованной 



107 системы 
управления 
Вооруженн
ых Сил

811 481

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 811 481

Д л я  
служебного 
пользования

811 481

      ";
      строки:
      "
13 Прочие 85 662 435

694

Управление
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

85 662 435

008

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
Управления
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

85 662 435

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

г о р о д  
Астана

85 662 435

Д л я  
служебного 
пользования

85 380 535

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
13 Прочие 81 162 435

694

Управление
Делами 

81 162 435



Президента 
Республики 
Казахстан

008

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
Управления
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

81 162 435

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

г о р о д  
Астана

81 162 435

Д л я  
служебного 
пользования

80 880 535

      ";
      строку:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

172 667 456 879 959 290 32 888 046

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

161 058 085 879 959 290 32 888 046

      ";
      строки:
      "

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 

18 838 719



животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

15 622 718

207

Министерст
во экологии
и 
природных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан

7 522 718 3 311 905

037

Стабилизац
и я  и  
улучшение 
качества 
окружающе
й среды

7 022 718 3 311 905

105

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
строительст
в о  и  
реконструк
ц и ю  
объектов 
охраны 
окружающе
й среды за 
счет средств
республика
нского 
бюджета

7 022 718 3 311 905

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории, 18 838 719



охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

14 898 131

207

Министерст
во экологии
и 
природных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан

6 798 131 3 311 905

037

Стабилизац
и я  и  
улучшение 
качества 
окружающе
й среды

6 298 131 3 311 905

105

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
строительст
в о  и  
реконструк
ц и ю  
объектов 
охраны 
окружающе
й среды за 
счет средств
республика
нского 
бюджета

6 298 131 3 311 905

      ";
      строку:
      "

Мангистаус
кая область

5 278 232 2 307 066

      "
      изложить в следующей редакции:



      "
Мангистаус
кая область

4 553 645 2 307 066

      ";
      строки:
      "
13 Прочие 53 772 262 9 601 751 162 522

243

Министерст
в о  
национальн
о й  
экономики 
Республики 
Казахстан

53 772 262 9 601 751 162 522

082

Реализация 
мероприяти
й  п о  
развитию 
инженерной
, 
транспортн
о й  и  
социальной 
инфраструк
туры в  
областных 
центрах, 
моно-,  
малых  
городах и 
сельских 
территориях

42 245 936 8 979 953 162 522

100

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
н а  
реализацию 
бюджетных 
инвестицио
н н ы х  
проектов в 
малых и 
моногорода
х

3 187 570

в том числе 
по регионам
:



Жамбылска
я область

550 000

Карагандин
с к а я  
область

1 170 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
13 Прочие 42 887 478 9 601 751 162 522

243

Министерст
в о  
национальн
о й  
экономики 
Республики 
Казахстан

42 887 478 9 601 751 162 522

082

Реализация 
мероприяти
й  п о  
развитию 
инженерной
, 
транспортн
о й  и  
социальной 
инфраструк
туры в  
областных 
центрах, 
моно-,  
малых  
городах и 
сельских 
территориях

38 180 199 8 979 953 162 522

100

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
н а  
реализацию 
бюджетных 
инвестицио
н н ы х  
проектов в 
малых и 
моногорода
х

1 791 758

в том числе 
по регионам
:



Жамбылска
я область

350 000

Карагандин
с к а я  
область

600 000

      ";
      строки:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

1 245 976

102

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
инженерной
и 
транспортн
о й  (
благоустрой
с т в о )  
инфраструк
туры в  
областных 
центрах

8 135 027 4 406 870 162 522

в том числе 
по регионам
:

Актюбинска
я область

1 516 646 2 003 405

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

620 164

102

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
инженерной
и 
транспортн
о й  (
благоустрой
с т в о )  

5 915 102 162 522



инфраструк
туры в  
областных 
центрах

4 406 870

в том числе 
по регионам
:

Актюбинска
я область

800 000 2 003 405

      ";
      строки:
      "

Жамбылска
я область

1 900 000 2 191 994

Кызылорди
н с к а я  
область

1 433 279

Область 
Жетісу

500 000

Туркестанск
ая область

600 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Жамбылска
я область

1 600 000 2 191 994

Кызылорди
н с к а я  
область

780 000

Область 
Жетісу

250 000

Туркестанск
ая область

300 000

      ";
      строки:
      "

107

Целевые 
трансферты 
на развитие 
бюджетам 
Туркестанск
о й  и  
Жамбылско
й областей 
д л я  
строительст
в а  и  

2 323 339



реконструк
ц и и  
администра
тивных 
зданий 
государстве
н н ы х  
учреждений

в том числе 
по регионам
:

Туркестанск
ая область

2 323 339

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

107

Целевые 
трансферты 
на развитие 
бюджетам 
Туркестанск
о й  и  
Жамбылско
й областей 
д л я  
строительст
в а  и  
реконструк
ц и и  
администра
тивных 
зданий 
государстве
н н ы х  
учреждений

1 873 339

в том числе 
по регионам
:

Туркестанск
ая область

1 873 339

      ";
      строки:
      "

087

Реализация 
м е р  
государстве
н н о й  
поддержки 

621 798



субъектов 
предприним
ательства

6 181 679

105

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
индустриал
ь н о й  
инфраструк
туры

6 181 679 621 798

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

087

Реализация 
м е р  
государстве
н н о й  
поддержки 
субъектов 
предприним
ательства

830 000 621 798

105

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
индустриал
ь н о й  
инфраструк
туры

830 000 621 798

      ";
      строку:
      "



Алматинска
я область

308 812

      "
      исключить;
      строки:
      "

Кызылорди
н с к а я  
область

416 904

Туркестанск
ая область

2 625 963

      "
      исключить;
      строки:
      "

г о р о д  
Шымкент

2 000 000 621 798

160

Целевые 
трансферты 
на развитие 
бюджету 
Акмолинско
й области, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры окраин
городов

5 344 647

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

5 344 647

в том числе 
по регионам
:

г о р о д  
Алматы

5 344 647

      "
      изложить в следующей редакции:



      "
г о р о д  
Шымкент

621 798

160

Целевые 
трансферты 
на развитие 
бюджету 
Акмолинско
й области, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры окраин
городов

3 877 279

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

3 877 279

в том числе 
по регионам
:

г о р о д  
Алматы

3 877 279

      ";
      в разделе "V. Целевые трансферты из Национального фонда":
      в подразделе "V.II. Целевые трансферты на развитие":
      в функциональной группе 9 "Топливно-энергетический комплекс и 
недропользование":
      по администратору 241 "Министерство энергетики Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 003 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие 
газотранспортной системы":
      в бюджетной подпрограмме 032 "За счет целевого трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан":
      строки:
      "

Актюбинска
я область

26 196 212



Алматинска
я область

405 454

Атырауская 
область

500 000

Жамбылска
я область

3 334 386

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Актюбинска
я область

23 765 179

Алматинска
я область

398 082

Атырауская 
область

1 899 274

Жамбылска
я область

4 111 259

      ";
      строки:
      "

Костанайск
ая область

1 375 272

Кызылорди
н с к а я  
область

4 106 487

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Костанайск
ая область

1 272 572

Кызылорди
н с к а я  
область

3 942 255

      ";
      строку:
      "

Туркестанск
ая область

4 359 633

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Туркестанск
ая область

4 695 623

      ";



      после строки:
      "

г о р о д  
Шымкент

6 165 579

      "
      дополнить строкой следующего содержания:
      "

г о р о д  
Астана

193 200

      ";
       к указанному постановлению изложить в новой редакции согласно приложение 2

 к настоящему постановлению (для служебного пользования);приложению 2
      в  к указанному постановлению:приложении 29
      строку, порядковый номер 4, изложить в следующей редакции:
      "

4

Ведение 
государствен
н о г о  
земельного 
кадастра

Формировани
е сведений 
государствен
н о г о  
земельного 
кадастра 
обеспечиваетс
я 
проведением 
земельно-када
стровых работ

Министерство
сельского 
хозяйства 
Республики 
Казахстан

Н А О  "
Государствен
н а я  
корпорация "
Правительств
о для граждан
"

2 5 9  "
Повышение 
доступности 
информации о
земельных 
ресурсах"
1 0 0  "
Формировани
е сведений 
государствен
н о г о  
земельного 
кадастра"

584 761

      ";
      дополнить строкой, порядковый номер 4-1, следующего содержания:
      "

4-1

Учет качества
земель,  
включающий 
ведение 
мониторинга 
земель,  
проведение 
почвенных и 
геоботаничес
к и х  
обследований

Формировани
е сведений 
государствен
н о г о  
земельного 
кадастра 
п у т е м  
проведения 
изыскательск
их работ

Министерство
сельского 
хозяйства 
Республики 
Казахстан

РГП на ПХВ "
Государствен
ный институт 
проведения 
работ по 
обследованию
земе ль"

2 5 9  "
Повышение 
доступности 
информации о
земельных 
ресурсах"
1 0 0  "
Формировани
е сведений 
государствен
н о г о  
земельного 
кадастра"

6  855 517

      ";
      строку, порядковый номер 42, изложить в следующей редакции:



      "

42

Обеспечение 
безопасности 
судоходства 
н а  
внутренних 
водных путях

Обеспечение 
безопасности 
судоходства в
акватории 
п о р т а  
Баутино, 
гарантирован
н ы х  
габаритов 
судового хода
н а  
судоходных 
участках 
внутренних 
водных путей 
Иртышского 
и 
Урало-Каспий
с к о г о  
бассейнов, 
реки Или, 
Капчагайског
о 
водохранили
ща и озера 
Балхаш 
посредством 
реализации 
мероприятий 
п о  
выставлению 
(снятию) и 
содержанию 
знаков  
навигационно
г о  
оборудования
, 
дноуглублени
ю ,  
выправлению,
дноочищению
, русловым 
проектным 
изысканиям, 
изготовлению
и ремонту 
знаков  
навигационно
го инвентаря 
и 
оборудования
, содержанию 

Министерство
транспорта 
Республики 
Казахстан

Р Г К П  "
Қазақстан су 
жолдары"

092 "Развитие
, содержание 
водного 
транспорта и 
водной 
инфраструкту
ры"
1 0 0  "
Обеспечение 
водных путей 
в судоходном 

26 740 474



и ремонту 
системы 
управления 
движением 
с у д о в ,  
судоходных 
шлюзов и 
с у д о в  
технического 
ф л о т а ,  
обновлению и
модернизации
с у д о в  
технического 
флота

состоянии и 
содержание 
шлюзов"

      ";
      строку, порядковый номер 59, исключить;
      дополнить строкой, порядковый номер 81, следующего содержания:
      "

81

Организация 
и проведение 
обучения для 
медицинских 
и  и н ы х  
сотрудников 
системы 
Управления 
делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

Реализация 
государствен
ной услуги 
направлена на
обучение 
медицинских 
и  и н ы х  
сотрудников 
организаций 
системы 
Управления 
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан (
РГП "БМЦ 
УДП РК", АО
"ЦКБ", АО "
Л О К -  "
Окжетпес" 
пос. Боровое, 
филиал АО "
Л О К -  "
Окжетпес" г. 
Алматы) по 
современным 
и актуальным 
направлениям
практическог
о 
здравоохране
ния, научных 
исследований,

Управление 
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

 АО "Центр 
медицинских 
технологий и 
информацион
ных систем"

0 2 8  "
Обеспечение 
деятельности 
медицинских 
организаций 
Управления 
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан"
1 0 2  "
Техническое 
и 
информацион
н о е  

101 919



передового 
опыта в  
области 
медицины

обеспечение 
медицинских 
организаций".

      ";
      , ,  и  к указанному постановлению изложить в новой редакции приложения 2 7 20 26
согласно , ,  и  к настоящему постановлению;приложениям 2 3 4 5
       к указанному постановлению исключить.приложение 13
      3. Министерству финансов Республики Казахстан совместно с заинтересованными 
администраторами республиканских бюджетных программ внести изменения в 
сводный план финансирования по обязательствам и платежам на соответствующий 
финансовый год.
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

 

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 30 марта 2024 года № 244

Корректировка показателей республиканского бюджета на 2024 год

      тыс. тенге
ФГ АБП ПРГ Наименование Изменения (+,-)

1 2 3 4 5

Итого 0

Затраты 0

001
Государственные 
услуги общего 
характера

-29 539 733

107

Аппарат Высшего 
Судебного Совета 
Республики 
Казахстан

-73 237

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
Высшего Судебного
Совета Республики 
Казахстан

-73 237

204

Министерство 
иностранных дел 
Республики 
Казахстан

-1 679 354

001

Услуги  по  
координации 

-783 550



внешнеполитическо
й деятельности

005
Заграничные 
командировки

-395 804

017

Участие Республики
Казахстан в 
международных 
организациях, иных 
международных и 
прочих органах

-500 000

207

Министерство 
экологии и 
природных 
р е с у р с о в  
Республики 
Казахстан

-922 105

001

Услуги  по  
координации 
деятельности в 
сфере экологии и 
природных 
ресурсов

-922 105

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

-3 466 077

001

Услуги  по  
обеспечению 
бюджетного 
планирования, 
исполнения и 
контроля за 
исполнением 
государственного 
бюджета

-3 466 077

223

Министерство 
цифрового развития
, инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

-3 230 273

001

Формирование и 
реализация 
п о л и т и к и  
государства в сфере 
цифровизации, 
инноваций, 
аэрокосмической и 
электронной 
промышленности, 
информационной 

-3 230 273



безопасности в 
с ф е р е  
информатизации и 
с в я з и  (
кибербезопасности),
топографо-геодезии
и картографии

227

Министерство 
науки и высшего 
образования 
Республики 
Казахстан

-16 128 079

130

Б а з о в о е  
финансирование 
субъектов научной 
и  ( и л и )  
научно-технической
деятельности

-177 854

217 Развитие науки -15 950 225

228

Министерство 
транспорта 
Республики 
Казахстан

-596 786

001

Формирование и 
реализация 
п о л и т и к и  
государства в 
области транспорта 
и коммуникаций

-596 786

243

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

-353 313

001

Услуги  по  
формированию 
государственной 
политики по 
привлечению 
инвестиций, 
р а з в и т и ю  
экономической 
политики,  
регулированию 
деятельности 
субъектов 
естественных 
монополий, 
координации 
деятельности в 
о б л а с т и  
регионального 

-195 288



развития и развития
предпринимательст
ва

006

Обеспечение 
реализации 
исследований 
проектов ,  
осуществляемых 
совместно с 
международными 
организациями

-158 025

608

Агентство 
Республики 
Казахстан по делам 
государственной 
службы

-120 000

001

Формирование и 
реализация единой 
государственной 
политики в сфере 
государственной 
службы

-120 000

626

Агентство по 
стратегическому 
планированию и 
реформам 
Республики 
Казахстан

-206 035

001

Услуги  по  
содействию в 
формировании и 
эффективной 
реализации реформ,
осуществление 
государственной 
политики в сферах 
стратегического 
планирования, 
государственной 
статистической 
деятельности, 
у ч а с т и е  в  
совершенствовании 
с и с т е м ы  
государственного 
управления и 
квазигосударственн
ого сектора

-166 035

002

Обеспечение 
предоставления 
статистической 
информации

-40 000



627

Агентство по 
защите и развитию 
конкуренции 
Республики 
Казахстан

-34 000

001

Обеспечение 
деятельности 
уполномоченного 
о р г а н а  п о  
формированию 
государственной 
политики в области 
з а щ и т ы  
конкуренции и 
ограничения 
монополистической 
деятельности

-34 000

652

Министерство 
водных ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

-500 000

001

Услуги  по  
координации 
деятельности в 
с ф е р е  
использования и 
охраны водного 
ф о н д а ,  
водоснабжения, 
водоотведения

-500 000

690

Центральная 
избирательная 
к о м и с с и я  
Республики 
Казахстан

-356 303

004

Целевые текущие 
трансферты 
областным 
бюджетам на 
обеспечение и 
проведение выборов
акимов районов (
городов областного 
значения)

-356 303

693
Управление 
материально-технич
еского обеспечения

-1 469 320

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
Парламента -1 469 320



Республики 
Казахстан

694

Управление Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

-404 851

055

Обновление парка 
автомашин для 
государственных 
органов

-404 851

002 Оборона -16 409 107

202

Министерство по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Республики 
Казахстан

-6 438 823

006

Строительство и 
реконструкция 
объектов защиты от 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера

-1 871 416

007

Капитальные 
расходы органов и 
учреждений по 
чрезвычайным 
ситуациям

-4 567 407

208

Министерство 
о б о р о н ы  
Республики 
Казахстан

-9 970 284

047

Обеспечение боевой
, мобилизационной 
готовности 
Вооруженных Сил 
Республики 
Казахстан

-9 970 284

003

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

-10 371 898

221

Министерство 
ю с т и ц и и  
Республики 
Казахстан

-1 302 545

П р а в о в о е  
обеспечение 



001 деятельности 
государства

-21 298

005

О к а з а н и е  
юридической 
помощи адвокатами
и юридическими 
консультантами

-311 108

047

З а щ и т а  и  
представление 
интересов 
государства в 
арбитражах, 
иностранных 
арбитражах, 
иностранных 
государственных и 
судебных органах, а
также в процессе 
доарбитражного и 
досудебного 
урегулирования 
споров, оценка 
перспектив 
судебных или 
арбитражных 
разбирательств, 
проводимых за 
рубежом с участием
Правительства 
Республики 
Казахстан

-970 139

410

К о м и т е т  
национальной 
безопасности 
Республики 
Казахстан

-8 806 537

001
Обеспечение 
национальной 
безопасности

-8 806 537

502

Генеральная 
прокуратура 
Республики 
Казахстан

-100 000

001

Осуществление 
высшего надзора за 
т о ч н ы м  и  
единообразным 
применением 
з а к о н о в  и  
подзаконных актов 
в Республике 
Казахстан

-100 000



624

Агентство 
Республики 
Казахстан по 
противодействию 
коррупции (
Антикоррупционная
служба)

-62 816

001

Формирование и 
реализация единой 
государственной 
политики по 
противодействию 
коррупционным 
преступлениям

-5 507

015

Проведение 
антикоррупционной
экспертизы 
п р о е к т о в  
нормативных 
правовых актов

-57 309

628

Агентство 
Республики 
Казахстан по 
финансовому 
мониторингу

-100 000

002
Осуществление 
оперативно-розыскн
ой деятельности

-50 000

003 Досудебное 
расследование

-50 000

004 Образование -15 714 574

224

Министерство 
просвещения 
Республики 
Казахстан

-1 219 001

007

Повышение 
квалификации 
педагогов  
государственных 
организаций 
дошкольного 
образования

-114 639

008

Повышение 
квалификации 
педагогов  
государственных 
организаций 
с р е д н е г о  
образования

-1 104 362

Министерство 
науки и высшего 



227 образования 
Республики 
Казахстан

-13 586 746

204

Обеспечение 
кадрами с высшим и
послевузовским 
образованием

-13 577 580

230

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

-9 166

650

Министерство 
туризма и спорта 
Республики 
Казахстан

-908 827

038

Обучение и 
воспитание 
одаренных в спорте 
детей

-908 827

005 Здравоохранение -13 646 450

226

Министерство 
здравоохранения 
Республики 
Казахстан

-13 392 378

001

Формирование 
государственной 
политики в области 
здравоохранения

-200 310

002

Целевой взнос в 
Фонд социального 
медицинского 
страхования

-5 947 185

013

Прикладные 
н а у ч н ы е  
исследования в 
о б л а с т и  
здравоохранения и 
санитарно-эпидеми
ологического 
благополучия 
населения

-423 793

053

Обеспечение 
х р а н е н и я  
специального 
медицинского 
резерва и развитие 
инфраструктуры 
здравоохранения

-6 367 789

Обеспечение 
гарантированного 



067 объема бесплатной 
медицинской 
помощи

-164 544

070
О х р а н а  
общественного 
здоровья

-288 757

694

Управление Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

-254 072

028

Обеспечение 
деятельности 
медицинских 
организаций 
Управления Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

-254 072

006
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

-2 796 727

213

Министерство труда
и социальной 
защиты населения 
Республики 
Казахстан

-2 796 727

001

Формирование 
государственной 
политики в области 
труда, занятости, 
социальной защиты 
и миграции 
населения

-629 894

027

Социальное 
обеспечение 
отдельных 
категорий граждан 
и их сопровождение
по выплатам

-2 131 524

068
Р а з в и т и е  
продуктивной 
занятости

-14 943

076 Развитие системы 
квалификаций

-20 366

008

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

-8 272 142

650

Министерство 
туризма и спорта 

-8 189 214



Республики 
Казахстан

036
Развитие спорта 
высших достижений

-8 189 214

694

Управление Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

-82 928

006

Проведение 
государственной 
информационной 
политики

-82 928

010

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

-812 927

207

Министерство 
экологии и 
природных 
р е с у р с о в  
Республики 
Казахстан

-812 927

037
Стабилизация и 
улучшение качества
окружающей среды

-724 587

044

Содействие 
ускоренному 
п е р е х о д у  
Казахстана к "
зеленой экономике" 
путем продвижения 
технологий и 
лучших практик, 
развития бизнеса и 
инвестиций

-88 340

012 Транспорт и 
коммуникации

-10 725 124

223

Министерство 
цифрового развития
, инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

-7 901 000



003

Развитие  "
электронного 
правительства", 
инфокоммуникацио
н н о й  
инфраструктуры и 
информационной 
безопасности

-7 901 000

228

Министерство 
транспорта 
Республики 
Казахстан

-2 824 124

013
Субсидирование 
регулярных 
авиаперевозок

-824 124

092

Развитие ,  
содержание водного
транспорта и 
в о д н о й  
инфраструктуры

-2 000 000

013 Прочие 108 288 682

211

Министерство 
торговли и 
интеграции 
Республики 
Казахстан

-537 340

061

Услуги в сфере 
технического 
регулирования и 
метрологии

-537 340

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

136 405 436

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

136 405 436

243

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

-23 079 414

Разработка или 
корректировка, а 
также проведение 
необходимых 
экспертиз  
технико-экономичес
ких обоснований 
бюджетных 



062

инвестиционных 
проектов и 
конкурсных 
документаций 
п р о е к т о в  
государственно-час
тного партнерства, 
концессионных 
проектов ,  
консультативное 
сопровождение 
п р о е к т о в  
государственно-час
тного партнерства и
концессионных 
проектов

-26 008

082

Реализация 
мероприятий по 
р а з в и т и ю  
инженерной, 
транспортной и 
социальной 
инфраструктуры в 
областных центрах, 
моно-, малых 
городах и сельских 
территориях

-4 065 737

087

Реализация мер 
государственной 
поддержки 
субъектов 
предпринимательст
ва

-17 520 301

160

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие бюджету 
Акмолинской 
области, бюджетам 
г о р о д о в  
республиканского 
значения, столицы 
на развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры 
окраин городов

-1 467 368

694

Управление Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

-4 500 000

Строительство и 
реконструкция 
о б ъ е к т о в  



008 Управления Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

-4 500 000

      _______________________________
 Для служебного пользования

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 30 марта 2024 года № 244

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 12 декабря 2023 года № 1108

Перечень приоритетных республиканских бюджетных инвестиций министерств по 
чрезвычайным ситуациям, обороны, Управления Делами Президента Республики Казахстан

Функциональная группа

Наименован
ие

Сумма, тыс. тенге

Администратор

2024 год 2025 год 2026 год
Программа

Подпрограм
ма

      _______________________________

 

Приложение 3
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 30 марта 2024 года № 244

 

Приложение 7
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "12" декабря 2023 года № 1108

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам, бюджетам 
городов республиканского значения, столицы на обеспечение прав и улучшение качества 
жизни лиц с инвалидностью в Республике Казахстан

№ п/п
Наименование 
областей и 
городов

Сумма, тыс. 
тенге

в том числе:

обеспечение 
лубрицированн
ыми катетерами 
одноразового 
использования 
л и ц  с  
инвалидностью 
с диагнозом "
Spina bifida"

увеличение 
н о р м  
обеспечения лиц
с 
инвалидностью 
обязательными 
гигиеническими 
средствами (
подгузники)

санаторно-курор
тное лечение 
д е т я м  с  
ментальными 
нарушениями

Всего 18 674 227 732 124 16 050 555 1 891 548



1. Акмолинская 
область

623 639 20 256 528 184 75 199

2.
Актюбинская 
область

787 347 31 832 676 184 79 331

3.
Алматинская 
область

1 044 625 28 938 887 187 128 500

4. Атырауская 
область

658 077 28 938 585 755 43 384

5. Восточно-Казах
станская область

819 233 31 831 594 445 192 957

6. Жамбылская 
область

1 406 806 63 663 1 160 104 183 039

7. Западно-Казахст
анская область

502 633 8 681 466 269 27 683

8. Карагандинская 
область

1 183 184 23 150 1 088 141 71 893

9. Костанайская 
область

670 420 49 194 561 315 59 911

10.
Кызылординска
я область

1 319 110 28 938 1 146 798 143 374

11. Мангистауская 
область

1 096 977 37 619 915 157 144 201

12. Область Абай 545 333 20 257 504 830 20 246

13. Область Жетісу 542 044 2 894 522 210 16 940

14. Область Ұлытау 185 113 11 575 172 712 826

15. Павлодарская 
область

762 885 23 150 691 392 48 343

16.
Северо-Казахста
нская область

561 808 14 469 489 080 58 259

17. Туркестанская 
область

2 054 290 112 857 1 803 430 138 003

18. Город Алматы 1 132 999 57 876 949 102 126 021

19. Город Астана 1 165 693 69 450 868 992 227 251

20. Город Шымкент 1 612 011 66 556 1 439 268 106 187

      _______________________________

 

Приложение 4
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 30 марта 2024 года № 244

 

Приложение 20
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 12 декабря 2023 года № 1108

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам на обеспечение и 
проведение выборов акимов районов (городов областного значения)



№
п/п

Наименование областей Сумма, тыс. тенге

Всего 3 206 724

1. Акмолинская область 334 821

2. Актюбинская область 144 193

3. Алматинская область 198 487

4. Атырауская область 111 132

5. Восточно-Казахстанская область 199 700

6. Жамбылская область 188 141

7. Западно-Казахстанская область 186 117

8. Карагандинская область 158 760

9. Костанайская область 357 532

10. Кызылординская область 134 366

11. Мангистауская область 74 617

12. Область Абай 83 856

13. Область Жетісу 161 605

14. Область Ұлытау 50 748

15. Павлодарская область 162 345

16. Северо-Казахстанская область 186 142

17. Туркестанская область 474 162

      _______________________________

 

Приложение 5
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 30 марта 2024 года № 244

 

Приложение 26
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "12" декабря 2023 года № 1108

Распределение сумм резерва Правительства Республики Казахстан

Администратор

Наименование Сумма, тыс. тенгеПрограмма

Подпрограмма

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

467 379 301

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

467 379 301

Чрезвычайный 
р е з е р в  
Правительства 



100

Республики 
Казахстан для 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера на 
территории 
Республики 
Казахстан и других 
государств

7 000 000

101

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
неотложные 
затраты

458 029 301

102

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
исполнение 
обязательств по 
решениям судов

2 000 000

103

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
жизнеобеспечения 
населения при 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера

350 000

      _______________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


